

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS,
BHM (Ex Diploma), MTM-II)
Term-End Examination
June, 2021

TS-01 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Define Tourism. Give a historical account on the evolution of tourism. 20

2. Discuss the role of transportation in the growth of domestic tourism in India, with special reference to Aviation Sector. 20

3. What are the qualities and skills required to be a successful tourism professional ? 20

4. What do you understand by Alternative and Special Interest Tourism ? Explain with examples. 20

5. Write short notes on the following : 4×5=20
- (a) Tourism System
 - (b) Tour Escorts
 - (c) Performing Arts and Tourism
 - (d) Forms of Tourism
6. What are the different types of accommodation available for tourists ? What is the role of accommodation in the growth of tourism ? 20
7. What do you understand by Marketing Mix ? Explain the Ps of Tourism Marketing. 20
8. Define Living Culture. Write a detailed note on the living culture of India and its role as a tourism product. 20
9. What are the major threats and obstacles for the development of tourism in India ? Give examples. 20
10. Write short notes on any **two** of the following : 2×10=20
- (a) Seasonality and Tourism
 - (b) MICE
 - (c) Museums as a Tourism Product
-

पर्यटन अध्ययन

(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
बी.एच.एम. (एक्स डिप्लोमा), एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

टी.एस.-01 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटन की परिभाषा दीजिए। पर्यटन के उद्भव (विकास) का ऐतिहासिक विवरण प्रस्तुत कीजिए। 20
2. भारत में घरेलू पर्यटन विकास में यातायात की भूमिका पर वैमानिकी क्षेत्र के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
3. एक सफल पर्यटन व्यवसायी के लिए अपेक्षित गुण एवं कौशल क्या-क्या हैं? 20
4. वैकल्पिक और विशेष रुचि पर्यटन से आपका क्या तात्पर्य है? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 20

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) पर्यटन प्रणाली
- (ख) यात्रा एस्कॉर्ट
- (ग) प्रदर्शनपरक कलाएँ एवं पर्यटन
- (घ) पर्यटन के विभिन्न प्रकार
6. पर्यटकों के लिए किस-किस प्रकार की आवास सुविधाएँ उपलब्ध हैं ? पर्यटन के विकास में आवास सुविधाओं की क्या भूमिका है ? 20
7. विपणन मिश्र (मार्केटिंग मिक्स) से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन विपणन में P_S की व्याख्या कीजिए । 20
8. जीवित संस्कृति (लिविंग संस्कृति) को परिभाषित कीजिए । भारत में लिविंग संस्कृति तथा एक पर्यटन उत्पाद के रूप में उसकी भूमिका पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 20
9. भारत में पर्यटन विकास की प्रमुख चुनौतियाँ एवं बाधाएँ कौन-कौन सी हैं ? उदाहरणों सहित बताइए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) मौसमीयता एवं पर्यटन
- (ख) एम.आई.सी.ई. (MICE)
- (ग) पर्यटन उत्पाद के रूप में संग्रहालय